
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 
Secretária 

Eline Neves Braga Nascimento 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitor 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

CAMPUS ARAQUARI 
Diretor-Geral Jonas Cunha Espíndola 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO  – MÊS 11 – NOVEMBRO/2017 



SUMÁRIO

Portarias.…...……………………………………………..……………..…..

Diárias……………..…………………………………………….…………..

Uso de carros.…………………………………………..…………..………..

Resultado Pregão……..………………………………………………………

Relatório de viagens ………………………………………………………….



PORTARIA N°  325/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.1º  –  NOMEAR  na qualidade de testemunha os  servidores,  MOACIR SOARES PEREIRA

, residente e domiciliado à  BR 280 Km 27, nº  5114 – Bairro  Colégio Agrícola,  Município de Araquari/SC,
portador  do  RG  nº  1195141/SSP/SC  e  CPF  nº  534.452.959-72, JOÃO  JOSÉ  DO  AMARAL,  residente  e
domiciliado  à Rua  João  Pessoa nº  270 –  Bairro  Centro,  Município  de  Araquari/SC,  portador  do  RG  nº
1262211/SSP/SC e CPF nº 421.258.989-34, ELIZABETH SCHWEGLE, residente e domiciliada à Rua Professor
Sclhutzler, nº 1240 – Bairro Costa e Silva – Município de Joinville/SC, portadora do RG nº 43222919/SSP/SC e
do CPF nº 033.064.139-50, e  ADEMIR ARI SCHEURERMANN,  residente e domiciliado à na Rua Higino de
Aguiar, nº 1204 – Bairro Volta Redonda, Município de Araquari/SC, portador do RG nº 719522/SSP/SC e CPF
nº 311.999.689-00, para testemunharem  junto  à Justiça Federal, Seção Judiciária de Santa Catarina 6ª Vara
Federal  de  Joinville.  As  testemunhas  compareceram  mediante  intimação.  PROCEDIMENTO  COMUM  Nº
5012189-42.2016.4.04.7201/SC, 
AUTOR: CASVIG CATARINENSE DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA. 

     Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA

Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari

Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 326/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO  USO  DA
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR o  servidor  SIDNEI  SKARBEK,  siape  nº2009523,  para  acompanhar,

fiscalizar e proceder à avaliação do serviço contratado, Dispensa n°27/2017, Processo n°23349.002660/2017-
46, referente à ‘’Contratação de Empresa Especializada para Serviços de Plotagem para o  Instituto Federal
Catarinense – Campus Araquari.’’

Art.  2º  –  DESIGNAR o  servidor  JOVERCI  ANTÔNIO  POCERA,  siape  n°1159518,  para  na
ausência  e  impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA

Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari

Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 327/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO  USO  DA
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º –  LOCALIZAR  a servidora  TAINÁ FRAGA DE MELO, siape n°2425020, ocupante do

cargo  de  Assistente  de  Laboratório,  no  Laboratório  de  Produção  Vegetal,  lotada  na  Direção  de
Desenvolvimento Educacional – Campus Araquari.

PORTARIAS

https://maps.google.com/?q=n%C2%BA+534.452&entry=gmail&source=g
https://maps.google.com/?q=Rua+Jo%C3%A3o+Pessoa%C2%A0n%C2%BA+270&entry=gmail&source=g
https://maps.google.com/?q=Rua+Jo%C3%A3o+Pessoa%C2%A0n%C2%BA+270&entry=gmail&source=g


Art. 2º – REVOGAR a Portaria de n°301/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 09 de Outubro de 2017.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 328/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO  USO  DA
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º –  LOCALIZAR  a servidora  JAQUELINE INES ALVES DE ANDRADE, siape n°2380096,

ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Biologia, no Laboratório de Biologia, lotada na Direção de
Desenvolvimento Educacional – Campus Araquari.

Art. 2º – REVOGAR a Portaria de n°66/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 20 de Março de 2017.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 329/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO  USO  DA
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º  –  LOCALIZAR  a servidora  MONICA OLIVEIRA REIS, siape n°2383601, ocupante do

cargo  de  Técnico  em  Alimentos/Laticínios,  na  Agroindústria,  lotada  na  Direção  de  Desenvolvimento
Educacional – Campus Araquari.

Art. 2º – REVOGAR a Portaria de n°79/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 29 de Março de 2017.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 330/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria
290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º  –  DISPENSA  o servidor  EDUARDO DA SILVA,  ocupante do cargo de Professor  de

Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula nº  1800407, da  Função Gratificada de Coordenador de
Tecnologia da Informação, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 331/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria
290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNA  o  servidor  TIAGO  JONES  BACK,  ocupante  do  cargo  de,Técnico  em

Tecnologia da Informação, Matrícula nº 2382344, para a Função Gratificada de Coordenador de Tecnologia
da Informação, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 332/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO  USO  DA
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR a  servidora  LIDIANE  SIEVERT,  siape  nº2010793,  para  acompanhar,

fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  material  contratado,  Pregão  SRP  n°07/2017,  Processo
n°23349.001595/2017-31, referente à ‘’Eventual Aquisição de Medicamentos Veterinários para atender as
necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.’’

Art. 2º – DESIGNAR o servidor LAURO MACHADO DE QUADROS, siape n°2010797, para na
ausência  e  impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA

Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari

Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 333/GAB/DG/CARA/IFC/2017, 10 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –

Campus Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.

RESOLVE:
                  Art. 1º – CANCELAR o período de férias do servidor ROGÉRIO COGO, ocupante do cargo de Técnico
em Agropecuária, lotada no Campus Araquari, siape n° 258746, inicialmente programadas para o período de
16/11/2017 a 28/11/2017.
                   Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 11/12/2017 a 23/12/2017
                     Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 334/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO  USO  DA
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º –  DESIGNAR a servidora  VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA ANDRADE MIRANDA,



ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Segurança  do  Trabalho,  para  fiscalizar  e  acompanhar  o  Contrato
n°05/2017, Pregão Eletrônico n°12/2014, cujo objeto reporta-se à Prestação de Serviços de Trabalhadores
Rurais Polivalentes – Empresa: Intersept LTDA, do IFC – Campus Araquari.

Art.  2º  –  DESIGNAR o  servidor  DANIEL  KRAMER  SCHWIDERKE,  para  na  ausência  e
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 

Art.3°- REVOGAR a Portaria de n°307/GAB/DG/CARA/IFC/2017 de 11 de Outubro de 2017.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 335/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO  USO  DA
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º –  DESIGNAR a servidora  VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA ANDRADE MIRANDA,

ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Segurança  do  Trabalho,  para  fiscalizar  e  acompanhar  o  Contrato
n°08/2015, referente ao Pregão Eletrônico n°12/2015, cujo objeto reporta-se à Contratação de Serviços e
Manutenção Predial – Empresa Liderança e Conservação LTDA do IFC – Campus Araquari.

Art. 2º – DESIGNAR o servidor MOACIR SOARES PEREIRA, siape n°1158835, para na ausência
e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 

Art.3°- REVOGAR a Portaria de n°104/GAB/DG/CARA/IFC/2017 de 24 de Abril de 2017.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 336/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO  USO  DA
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor MOACIR SOARES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em

Agropecuária, siape n°1158835, para acompanhar e proceder à avaliação do serviço contratado, subrogação
do Contrato n°62/2017, PE 14/2014, Reitoria ug 158125, cujo objeto reporta-se à Prestação de Serviço de
Limpeza com fornecimento de material para o IFC – Campus Araquari.

Art. 2º –  DESIGNAR a servidora  VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA ANDRADE MIRANDA,
para na ausência  e  impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o
objeto supracitado. 

Art.3°- REVOGAR a Portaria de n°140/GAB/DG/CARA/IFC/2017 de 25 de Maio de 2017.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 337/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria



290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores  abaixo relacionados para  compor  o  Núcleo de Gestão

Ambiental (NGA) do IFC – Campus Araquari pelo mandato de dois anos.

Nome do titular Suplente Setor

Paulo Almeida Mauricio Lehmann CGET

Alessandra Klug Juahil Oliveira Junior Pesquisa e Extensão

Karine Nickel Bortoli Siriane Lunardi DAP

Moacir Soares Pereira João José Amaral Vieira CGPR

Raquel Rybandt Gabriel Pacheco CECON

Gabriela Wiggers de Andrade Mario Luiz Madeira 
Ferreira

Patrimônio

Marina Rocha de Castro Leal Juliana Amadei NUPE E Apoio Pedagógico
Mariane Marques da Silva

Elisama Zanatto de Godin Representante Discente Superior
Thassiano Moreira Gonçalves Matheus Correa Grêmio Estudantil

Fernanda Cristina Ferreira Lopes Jaqueline Inês Alves de 
Andrade

Laboratório

Mônica Oliveira Reis Eriane de Lima Caminotto Laboratório de Agroindústria

Tânia Maria Tonial Curso de Agropecuária

Daniel Paulo Damin Ferro Laboratório de Química

Vanessa Alessandra de Souza Andrade
Miranda

Téc. em Segurança do Trabalho

Carla  Pavin  e  Gustavo  Rodrigues
Padilha 

Discente Curso LICA

Art.  2º –  DESIGNAR os  servidores  ANELISE  DESTEFANI  como  Coordenadora,  o  servidor
EDVANDERSON RAMALHO DOS SANTOS como Vice-coordenador, e o servidor LUIZ ANTÔNIO DA ROCHA
ANDRADE como Secretário do núcleo supracitado.

Art. 3º – Esta portaria revoga a PORTARIA N° 111/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 02 DE MAIO
DE 2017

            Art. 4º – Publique-se.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA

Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari

Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 338/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA  CATARINENSE  –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR a servidora KARINE NICKEL BORTOLI, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, SIAPE nº 2084187, para exercer a função de Pregoeira, e as servidoras, SIRIANE LUNARDI,
Assistente  em  Administração,  SIAPE nº 2187129  e  JULIANA  DE  OLIVEIRA  TEDESCO,  Assistente  em
Administração,  SIAPE nº  1879746,  para  comporem  equipe  de  apoio  para  o  Pregão  Eletrônico  (SRP)  n°
10/2017, referente à Aquisição de Reagentes Biológicos do IFC – Campus Araquari.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA

Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari

Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 339/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO  USO  DA
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

         RESOLVE
Art.  1º  –  DESIGNAR a  servidora  LIDIANE  SIEVERT,  siape  nº  2010793,  para  acompanhar,

fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  material  contratado,  Pregão  SRP  n°08/2017,  Processo
n°23349.001596/2017-86, referente à ‘’Eventual Aquisição de Medicamentos Hospitalares para atender as
necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.’’

Art. 2º – DESIGNAR o servidor LAURO MACHADO DE QUADROS, siape n°2010797, para na
ausência  e  impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA

Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari

Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 340/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 17 DE NOVEMBRO 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO  DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI  SUBDELEGADA  PELA
PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR o  servidor  CASSIO  DE  SOUZA  GIABARDO,  siape  nº1834638,  para

acompanhar e proceder à avaliação do serviço contratado, Processo n°23349.002582/2017-80, Dispensa de
Licitação  nº  26/2017,  referente  à  “  Contratação  de  Empresa  Especializada  em  Manutenção  do  Sistema
Antifurto” para atender as necessidades da Biblioteca do IFC – Campus Araquari.’’

Art. 2º – DESIGNAR a servidora MAIKA JANINE LAZZARIS, siape n°1755778, para na ausência
e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 

Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA

Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari

Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 341/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria
290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA MIRANDA, ocupante do

cargo  de  Técnico  em  Segurança  do  Trabalho,  Matrícula  nº  2425051,  como  SUBSTITUTA  da  Função
Gratificada  de  Coordenação  de  Almoxarifado,  código  FG-2,  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus
Araquari.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA

Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari

Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 342/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -  CAMPUS ARAQUARI,

NO  USO  DA  COMPETÊNCIA  QUE  LHE  FOI  SUBDELEGADA  PELA  PORTARIA  042/2016,  DE  28/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 01/02/2016.

RESOLVE:
Art. 1º –  LOCALIZAR  a servidora  JAQUELINE INES ALVES DE ANDRADE, siape n°2380096,

ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Biologia, no Laboratório de Aquicultura, lotada na Direção de
Desenvolvimento Educacional, a partir do dia 21/11/2017, no IFC Campus Araquari.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

 Diretor-Geral Substituto
    Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016

 IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 343/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -  CAMPUS ARAQUARI,

NO  USO  DA  COMPETÊNCIA  QUE  LHE  FOI  SUBDELEGADA  PELA  PORTARIA  042/2016,  DE  28/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 01/02/2016..

RESOLVE:
Art.  1º  –  LOCALIZAR  a  servidora  ADRIANA GARCIA,  siape n°2411223,  no Laboratório  de

Biologia, lotada na Direção de Desenvolvimento Educacional, no IFC - Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
 Diretor-Geral Substituto

    Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
 IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 344/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -  CAMPUS ARAQUARI,

NO  USO  DA  COMPETÊNCIA  QUE  LHE  FOI  SUBDELEGADA  PELA  PORTARIA  042/2016,  DE  28/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 01/02/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de n°122/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 08 de Maio de 2017, de

Comissão do Processo Seletivo Discente 2018, no Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
I – Não fará mais parte da Comissão o servidor Fábio Longo de Moura.
II  – Será incluído na Comissão os servidores  Jeane Staviski,  Otavio Patricio Netto e Judith

Mara de Souza Almeida.
III – Os demais membros permanecem inalterados.



Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

 Diretor-Geral Substituto
    Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016

 IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 345/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -  CAMPUS ARAQUARI,

NO  USO  DA  COMPETÊNCIA  QUE  LHE  FOI  SUBDELEGADA  PELA  PORTARIA  042/2016,  DE  28/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 01/02/2016.

RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR a servidora  SIRIANE LUNARDI, Assistente em Administração,  SIAPE nº

2187129, para exercer a função de Pregoeira, e as servidoras, KARINE NICKEL BORTOLI, ocupante do cargo
de  Assistente  em  Administração,  SIAPE nº  2084187  e  JULIANA  DE  OLIVEIRA  TEDESCO,  Assistente  em
Administração,  SIAPE nº  1879746,  para  comporem  equipe  de  apoio  para  o  Pregão  Eletrônico  (SRP)  n°
12/2017, referente à Aquisição de Insumos e   atender as necessidades do  IFC – Campus Araquari.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

 Diretor-Geral Substituto
    Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016

 IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 346/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -  CAMPUS ARAQUARI, NO USO
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 042/2016, DE 28/01/2016, PUBLICADA
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 01/02/2016.

RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR a servidora KARINE NICKEL BORTOLI, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, SIAPE nº 2084187, para exercer a função de Pregoeira, e as servidoras, SIRIANE LUNARDI,
Assistente  em  Administração,  SIAPE nº 2187129  e  JULIANA  DE  OLIVEIRA  TEDESCO,  Assistente  em
Administração,  SIAPE nº  1879746,  para  comporem  equipe  de  apoio  para  o  Pregão  Eletrônico  (SRP)  n°
11/2017,  referente  à  Aquisição  de  Reagentes  Químicos  para  atender  as  necessidades  do  IFC  –  Campus
Araquari.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

 Diretor-Geral Substituto
    Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016

 IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 347/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -  CAMPUS ARAQUARI, NO USO
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 042/2016, DE 28/01/2016, PUBLICADA
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 01/02/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor OTÁVIO PATRÍCIO NETTO, ocupante do cargo de Assistente em

Administração,  Matrícula  nº  2779323,  como  Defensor  em  Processos  de  Análise  de  Conduta  Discente,
conforme disposto no artigo nº 99 e nº 100 da Resolução nº 005 – CONSUPER/2017, do Instituto Federal
Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

 Diretor-Geral Substituto
    Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016

 IFC – Campus Araquari



PORTARIA N° 348/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -  CAMPUS ARAQUARI, NO USO
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 042/2016, DE 28/01/2016, PUBLICADA
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 01/02/2016.

RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR a servidora  SIRIANE LUNARDI, ocupante do cargo de Assistente em

Administração,  SIAPE nº2187129,  para  exercer  a  função  de  Pregoeira,  e  as  servidoras,  KARINE  NICKEL
BORTOLI, Assistente em Administração, SIAPE nº2084187 e JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO, Assistente em
Administração,  SIAPE nº1879746, para comporem equipe de apoio para o Pregão Eletrônico (Tradicional)
n°14/2017, referente à Contratação de Agente Integrador, do IFC – Campus Araquari.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

 Diretor-Geral Substituto
    Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016

 IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 349/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -  CAMPUS ARAQUARI, NO USO
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 042/2016, DE 28/01/2016, PUBLICADA
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 01/02/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER as férias do servidor JONAS CUNHA ESPÍNDOLA, ocupante do cargo

de Professor do EBTT, Siape n°1330622, no período de 27/11/2017 a 03/12/2017. 
Art. 2°- Determinar novo período de usufruto para 11/12/2017 a 17/12/2017.
Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
 Diretor-Geral Substituto

    Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
 IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 350/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de n°36/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 10 de Fevereiro de 2017,

de  Núcleo  Docente  Estruturante  do  Curso  de  Licenciatura  em  Ciências  Agrícolas  do  Instituto  Federal
Catarinense – Campus Araquari.

I – Não fará mais parte do Núcleo os servidores Marcelo Henrique Diana, Patrick Barros de
Andrade, Danieli Cristina de Souza e Reginaldo Leandro Plácido.

II – Será incluído no Núcleo os servidores Fernando Prates Bisso e Leandro Alves Pereira.
III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 351/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de n°55/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 06 de Março de 2017, de

Núcleo Docente Básico do Curso Técnico em Química do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
I – Não fará mais parte do Núcleo as servidoras Renata da Silva Heying e Renilse Paula Batista.
II – Será incluído no Núcleo o servidor Ivan Furmann e a servidora Ana Claudia Ferreira.
III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 352/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 28 DE NOVEMBRO 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO  DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI  SUBDELEGADA  PELA
PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
 Art.  1º  –  DESIGNAR o  servidor  GABRIEL  DA  SILVA  PACHECO,  siape  nº1890746,  para

acompanhar e proceder à avaliação do material contratado, Processo n°23349.001444/2017-83, Adesão nº
13/2017,  Pregão  Eletrônico  n°06/2017,  referente  à  ‘’Aquisição  de  Materiais  Gráficos,  Editoriais  e  de
Comunicação Visual para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.’’

Art.  2º –  DESIGNAR a servidora  RAQUEL RYBANDT,  siape n°2164316, para na ausência e
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 

Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA

Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari

Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 353/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de n°171/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 21 de Junho de 2017, de

Criação de Grupo de Trabalho responsável pelo Estudo, Criação e Manutenção dos horários dos cursos de
Nível Técnico e de Graduação no IFC – Campus Araquari.

I – Não fará mais parte do Grupo os servidores,  Giovani Felipe, Daniel Perozzo dos Santos,
Eriane de Lima Caminotto e Fábio Longo de Moura.

II – Será incluído no Grupo os servidores, Renilse Paula Batista, Bethania da Rocha Medeiros,
Edvanderson Ramalho dos Santos e Marcelo Henrique Nogueira Diana.

III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 354/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º –  DESIGNAR a partir do dia 26 de Setembro de 2017, o servidor  LUCIANO ALVES,

ocupante do cargo de Professor do EBTT, siape n°2533597, como coordenador do Curso de Bacharelado em
Agronomia, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
                    Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 355/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores docentes  LUCIANO  ALVES,  ADOLFO  JATOBÁ  MEDEIROS

BEZERRA, ALCEU KUNZE, DANIEL DA ROSA FARIAS, FABRÍCIO MOREIRA SOBREIRA, FERNANDO PRATES
BISSO,  GEANCARLO TAKANORI  KATSURAYAMA,  GUILHERME SOUZA  MOTA,  JEAN EDUARDO SEBOLD,
JUAHIL MARTINS DE OLIVEIRA JÚNIOR, NEIVA MARIA BATISTA VIEIRA, RODRIGO MARTINS MONZANI,
TEOMAR  DUARTE  DA  SILVA,  ELIZABETH  SCHWEGLER e  a  servidora    FERNANDA  AMBRÓSIO  TESTA  –
Representante  Núcleo  Pedagógico,  para,  sob  a  coordenação  do  primeiro,  comporem  o  Colegiado  do
Bacharelado em Agronomia.

Art.  2º  –  O  colegiado  terá  as  atribuições  e  competências,  previstas  na   Resolução  nº  057-
CONSUPER/2012, e suas alterações.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA

Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari

Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 355/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores docentes  LUCIANO  ALVES,  ADOLFO  JATOBÁ  MEDEIROS

BEZERRA, ALCEU KUNZE, DANIEL DA ROSA FARIAS, FABRÍCIO MOREIRA SOBREIRA, FERNANDO PRATES
BISSO,  GEANCARLO TAKANORI  KATSURAYAMA,  GUILHERME SOUZA  MOTA,  JEAN EDUARDO SEBOLD,
JUAHIL MARTINS DE OLIVEIRA JÚNIOR, NEIVA MARIA BATISTA VIEIRA, RODRIGO MARTINS MONZANI,
TEOMAR  DUARTE  DA  SILVA,  ELIZABETH  SCHWEGLER e  a  servidora    FERNANDA  AMBRÓSIO  TESTA  –
Representante  Núcleo  Pedagógico,  para,  sob  a  coordenação  do  primeiro,  comporem  o  Colegiado  do
Bacharelado em Agronomia.

Art.  2º  –  O  colegiado  terá  as  atribuições  e  competências,  previstas  na   Resolução  nº  057-
CONSUPER/2012, e suas alterações.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA

Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari

Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 356/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º  –  INTERROMPER  as  férias  do  servidor  SIDNEI  SKARBEK, ocupante  do  cargo  de

Engenheiro, Siape n°2009523, no período de 28/11/2017 a 12/12/2017. 
Art. 2°- Determinar novo período de usufruto para 18/12/2017 a 02/01/2017.
Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVÍNA MHM- 7659 151.488 153.232 1744

LIVÍNA MHM-7679

GOL
POWER

MGQ-9417 169.732 171.471 1739

S 10 MEN-3799 99.594 99.826 232

VERSA MLY-2158 31.895 32.866 971

LOGAN MJO-3823 85.788 86.404 616

PARATI MHP-3782 192.675 192.790 115

PARATI
TITAN

MGQ-9407 104.654 104.773 119

FIAT
STRADA

MBZ-4184 247.800 247.869 69

 

USO DE CARROS



RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2017
Nº Processo: 23349001596/2017-86
Objeto: Pregão Eletrônico (SRP) -Eventual aquisição de materiais hospitalares para atender as necessidades
do Instituto Federal de Educação Catarinense - Campus Araquari.
Total de Itens Licitados: 0149.

Torno  público  o  resultado  de  julgamento  no  qualtornaram-se  vencedoras  as  empresas  AN  ROTA  EPP
004794180001-23; LIFECIR LTDA EPP 054162940001-50; A FAVARIN DISTRIB. LTDA EPP 187025580001-84;
RAPHAEL GONCALVES NICESIO EPP 226548140001-82; SANIMED IND. E COM. DE PROD. HOSPITALARES
245379450001-05;  PROMEDI  DIST.  DE  PROD.  HOSPITALARES  LTDA  278062740001-29.  Valor  total
R$18.883,20.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 9/2017
Nº Processo: 23349.001718/2017-34.
Objeto: Pregão Eletrônico – Eventual aquisição de materiais de laboratório para atender às necessidades do 
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari. 
Total de Itens Licitados: 150. 

Torno público o resultado do certame no qual sagraram-se vencedoras as empresas: BIO RESEARCH DO 
BRASIL INSTRUMENTAÇÃO CIENTÍFICA LTDA EPP (00.868.405/0001-46);
LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA ME (01.151.850/0001-53); RPF COMERCIAL LTDA EPP (03.217.016/0001-
49); AURILABOR COMERCIAL LTDA EPP (05.347.036/0001-60); QUALIVIDROS DISTRIBUIDORA LTDA EPP 
(06.003.551/0001-95); OMEGA 3 SUPRIMENTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA ME (07.319.546/0001-59); 
FORLAB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA LABORATORIOS LTDA EPP (12.655.453/0001-
35); MERCOSCIENCE COMERCIAL LTDA ME (12.925.007/0001-01); SAINT VALLEN BIOTECNOLOGIA LTDA 
EPP (13.213.516/0001-66); A & C COMERCIAL LTDA
(14.590.421/0001-24); SANTOS E SANTANA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME (15.653/0001-67); 
DSYSLAB IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA ME (21.340.859/0001-
10); DMC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
PARA LABORATÓRIO EIRELI EPP (27.330.204/0001-47); INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS PRISCILLA EIRELI ME 
(53.427.738/0001-04); ALLERBEST COMÉRCIO DE PRODUTOS
PARA LABORATÓRIO LTDA EPP (81.203.838/0001-84).

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

RESULTADO PREGÃO



RELATÓRIO DE VIAGENS

Servidor Destino Evento Data Diárias Valor

Juliana Amadei Fraiburgo Reunião 21/11/17 1,5 R$ 223,86

Jonas Cunha Camboriú Reunião 08/11/17 1,5 R$ 84,93

Thiago Sakata Araquari Vistoria 10/11/17 0,5 R$ 67,68

Patrícia Machado Blumenau Convocação 13/11/17 0,5 R$ 67,68

Vagner Antonio Prova Conea 16/11/17 2,5 R$ 368,96

Alessandro Eziquiel Camboriú Convocação 14/11/17 0,5 R$ 67,68

Sidnei Skarbek Blumenau Reunião 08/11/17 0,5 R$ 67,68

Rodrigo Martins Prova Conea 16/11/17 2,5 R$ 384,78

Eleutério Jubanski Blumenau Convocação 13/11/17 0,5 R$ 84,93

Cleder Alexandre Camboriú Convocação 07/11/17 0,5 R$ 84,03

André Luis Camboriú Evento 08/11/17 1,5 R$ 223,86

Suellen Fernandes Camboriú Convocação 14/11/17 0,5 R$ 67,68

Sidnei Skarbek Blumenau Reunião 23/11/17 0,5 R$ 67,68

Juahil Martins Chapecó Reunião 30/11/17 1,5 R$ 214,52

Fabiana Moreira Chapecó Reunião 30/11/17 1,5 R$ 223,86

Ivan Bianchi Chapecó Reunião 30/11/17 1,5 R$ 212,24

Alvadi de Jesus Curitiba A Serviço 27/11/17 0,5 R$ 79,48

Alvadi de Jesus Curitiba A Serviço 29/11/17 0,5 R$ 79,48

Fernanda Witt Florianópolis A Serviço 29/11/17 0,5 R$ 79,48

Ana Paula Florianópolis A Serviço 29/11/17 0,5 R$ 79,48

Rogério Cogo Blumenau A Serviço 20/11/17 0,5 R$ 67,68

Roberto Dombroski São Bento do Sul Ecapacitação 23/11/17 0,5 R$ 67,68

Luci Schmoeller 30/11/17 0,5 R$ 67,68

Jonas Cunha Brasília Convite 28/11/17 2,5 R$ 775,45

Priscila Monteiro Fraiburgo Reunião 21/11/17 1,5 R$ 197,42

Roberto Dombroski Florianópolis A Serviço 29/11/17 0,5 R$ 79,48

Cedup Agua 
Doce

Cedup Agua 
Doce

São Francisco do 
Sul

Viajem de Es-
tudos



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE IFC 
Campus Araquari Rodovia SC 280, km 27 nº 5200

 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000
 Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br


	INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

